
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 019, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/01/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001301, de acordo com o 
Parecer nº 202/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação em Pesquisa a ser celebrado entre a 
UFRGS, através do Instituto de Biociências; a University of Bergen, 
Department of Biomedicine (Noruega); a Fundació Institut de Recerca del 
Hospital Universitari Vall d'Hebron (Espanha); a Universitat de Barcelona 
(Espanha); a Stichiting Katholicke Universiteit (Holanda); a University 
Hospital of Würzburg (Alemanha); a King's College London, MRC Social 
Genetic Developmental Psychiatry (SGDP) (Reino Unido); a The Research 
foundation of SUNY, em nome de SUNY Upstate Medical University (EUA); o 
General Hospital Corporation (EUA); a Örebro University School of medical 
sciences (Suécia) e a University Hospital Frankfurt (Alemanha), objetivando a 
colaboração na condução de estudos de alta qualidade em genética do 
Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade em adultos (TDAHA) e 
indivíduos controle. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
         (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


